

证券代码：002256

证券简称：彩虹精化

公告编号：2016-112

深圳市彩虹精细化工股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈永弟、主管会计工作负责人陈英淑及会计机构负责人(会计主管人员)张宏声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,252,252,125.41	1,862,490,313.01	74.62%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,197,197,480.18	584,886,274.50	275.66%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	127,515,520.52	16.10%	483,918,102.05	28.47%
归属于上市公司股东的净利润（元）	21,847,361.87	132.08%	90,951,386.49	112.90%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	13,597,579.42	45.20%	44,204,726.21	7.87%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	69,480,057.30	124.45%
基本每股收益（元/股）	0.01	0.00%	0.05	66.67%
稀释每股收益（元/股）	0.01	0.00%	0.05	66.67%
加权平均净资产收益率	1.00%	-0.65%	6.95%	-0.71%

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	35,902,110.77	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	8,325,987.10	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	8,673,227.42	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,742.92	
减：所得税影响额	6,043,108.32	
少数股东权益影响额（税后）	105,813.77	
合计	46,746,660.28	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	92,368	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）			0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市彩虹创业投资集团有限公司	境内非国有法人	26.02%	490,464,000		质押	474,049,600
陈永弟	境内自然人	26.00%	490,010,304	489,009,504	质押	490,007,100
深圳市汇通正源股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	6.44%	121,427,844	121,427,844	质押	121,427,844
深圳市前海新旺兆投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.95%	17,922,928	17,922,928	质押	17,922,928
刘佳	境内自然人	0.24%	4,560,864			
傅国贤	境内自然人	0.10%	1,916,000			
中国工商银行股份有限公司－嘉实事件驱动股票型证券投资基金	其他	0.09%	1,772,400			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.09%	1,694,400			
周艳芳	境内自然人	0.09%	1,640,000			
汤薇东	境内自然人	0.08%	1,580,000	1,035,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市彩虹创业投资集团有限公司	490,464,000	人民币普通股	490,464,000			
刘佳	4,560,864	人民币普通股	4,560,864			
傅国贤	1,916,000	人民币普通股	1,916,000			
中国工商银行股份有限公司－嘉实事件驱动股票型证券投资基金	1,772,400	人民币普通股	1,772,400			
中央汇金资产管理有限责任公司	1,694,400	人民币普通股	1,694,400			
周艳芳	1,640,000	人民币普通股	1,640,000			
领航投资澳洲有限公司－领航新兴市场股指基金（交易所）	1,309,200	人民币普通股	1,309,200			
陈旭辉	1,229,200	人民币普通股	1,229,200			
宋伟	1,225,300	人民币普通股	1,225,300			

孔祥东	1,202,300	人民币普通股	1,202,300
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>前 10 名股东中，第一大股东深圳市彩虹创业投资集团有限公司（以下简称“彩虹集团”）由第二大股东陈永弟先生及其配偶沈少玲女士共同投资设立，上述两名股东存在关联关系，也属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，上述两名股东与上述其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；第十大股东汤薇东女士是公司的董事、副总经理，其与上述其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。</p> <p>除此之外，本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。</p>		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>股东宋伟通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 1,225,300 股。</p> <p>股东孔祥东通过国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 1,016,700 股。</p>		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☒ 是 ☐ 否

2016年8月3日，彩虹集团将其持有的公司1,947万股无限售流通股（占公司总股本的4.13%）质押给中信证券股份有限公司用于办理股票质押式回购业务，初始交易日为2016年8月3日，回购交易日为2017年8月1日。

2016年8月4日，彩虹集团将其持有的公司1,272万股无限售流通股（占公司总股本的2.70%）质押给中信证券股份有限公司用于办理股票质押式回购业务，初始交易日为2016年8月4日，回购交易日为2017年8月7日。

2016年8月15日，彩虹集团将其持有的公司582.24万股无限售流通股（占公司总股本的1.24%）质押给中信证券股份有限公司用于办理股票质押式回购业务，初始交易日为2016年8月15日，回购交易日为2017年8月14日；彩虹集团将其持有的公司1,240万股无限售流通股（占公司总股本的2.63%）质押给国泰君安证券股份有限公司用于办理股票质押式回购业务，初始交易日为2016年8月15日，回购交易日为2017年8月15日。

2016年8月24日，彩虹集团将其持有的公司1,860万股无限售流通股（占公司总股本的3.95%）质押给国泰君安证券股份有限公司用于办理股票质押式回购业务，初始交易日为2016年8月24日，回购交易日为2017年8月24日。

2016年9月27日，公司实施完毕2016年半年度权益分派（以资本公积金向全体股东每10股转增30股）工作，故彩虹集团持有公司股份由12,261.6万转增为49,046.4万股；同时彩虹集团上述质押式回购交易的股份亦相应转增。

截至本报告期末，彩虹集团共质押其持有的公司股份47,404.96万股，占公司总股本的25.15%。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

报表项目	报告期末	上年度末	本报告期末与上年度末变动比例	说明
货币资金	1,000,515,983.24	267,656,227.05	273.81%	本期非公开发行股票完成，募集资金到位
应收账款	212,568,696.24	163,293,282.35	30.18%	主要是本期光伏业务规模增长，应收款项增加
其他应收款	53,290,283.62	19,347,481.23	175.44%	主要是本期处置子公司应收款项增加
预付账款	22,463,158.71	12,131,793.47	85.16%	本期合并范围增加
其他流动资产	33,552,241.53	20,862,400.53	60.83%	主要是光伏业务增值税留抵增加
可供出售金融资产	40,000,000.00	-	-	本期投资参股公司
固定资产	890,981,826.83	197,402,573.62	351.35%	主要是本期合并范围增加及光伏电站验收并网结转固定资产
在建工程	485,629,264.72	792,182,359.67	-38.70%	主要是光伏电站验收并网结转固定资产
无形资产	10,234,477.06	42,476,601.66	-75.91%	本期处置子公司资产减少
商誉	94.00	27,428,161.52	-99.9997%	本期处置子公司商誉减少
长期待摊费用	7,751,020.12	3,704,754.52	109.22%	本期支付相关电站土地租金
其他非流动资产	277,103,836.71	88,775,646.62	212.14%	主要是本期支付投资款及收购意向金增加
短期借款	320,000,000.00	549,540,000.00	-41.77%	银行借款减少
应付职工薪酬	5,202,961.00	8,653,436.92	-39.87%	本期支付应付职工薪酬增加
应交税费	7,240,609.24	2,307,803.68	213.74%	本期应交税费增加
应付利息	-	855,438.01	-100.00%	本期支付银行利息
递延所得税负债	1,557,223.20	513,577.88	203.21%	本期企业合并资产评估增值导致递延所得税负债增加
股本	1,884,651,872.00	315,243,500.00	497.84%	本期非公开发行股票完成及利润分配资本公积金转增股本
资本公积	32,785,894.94	82,648,847.75	-60.33%	本期利润分配资本公积金转增股本
报表项目	年初至报告期末	上年同期	年初至报告期末与上年同期变动比例	说明
营业成本	316,062,940.63	235,920,509.30	33.97%	本期业务规模增长，营业成本相应增加
营业税金及附加	6,052,231.88	4,349,007.80	39.16%	本期缴纳税款增加，营业税金及附加相应增加
财务费用	29,577,682.45	12,887,635.22	129.50%	主要是利息支出增加
资产减值损失	4,357,999.95	1,090,866.40	299.50%	本期资产规模增长，计提资产减值损失增加

投资收益	39,697,990.90	3,530,220.23	1,024.52%	主要是本期处置子公司，投资收益增加
营业外收入	17,238,037.77	2,093,397.99	723.45%	主要是本期取得子公司投资成本小于可辨认净资产公允价值产生的收益
营业外支出	276,844.54	68,152.41	306.21%	主要是其他营业外支出项目增加
所得税费用	10,146,412.75	5,777,303.39	75.63%	主要是当期利润增加，所得税费用增加
收到的其他与经营活动有关的现金	53,107,241.49	33,673,985.99	57.71%	本期收回业务往来款较多
支付的其他与经营活动有关的现金	46,264,501.19	33,431,214.00	38.39%	本期支付业务往来款增加
经营活动产生的现金流量净额	69,480,057.30	30,956,161.00	124.45%	主要是本期销售收回款项增加
投资活动现金流入小计	98,693,666.45	72,802,107.00	35.56%	本期处置子公司收到股权转让款
筹资活动现金流入小计	2,212,705,196.66	809,437,356.58	173.36%	本期非公开发行股票募集资金到位
筹资活动现金流出小计	964,591,210.91	219,615,662.08	339.22%	本期偿还银行借款增加
筹资活动产生的现金流量净额	1,248,113,985.75	589,821,694.50	111.61%	主要是本期非公开发行股票募集资金到位，筹资活动现金流入增加

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2016年半年度权益分派的实施情况

2016年6月18日，公司董事会收到第一大股东彩虹集团及实际控制人陈永弟先生提交的《关于2016年半年度利润分配预案的提议及承诺》。基于对公司未来发展前景的信心，结合公司当前的股本规模、经营情况和整体财务状况，为合理回报广大投资者，共同分享公司发展的经营成果，在符合利润分配原则，保证公司正常经营和长远发展的前提下，彩虹集团及陈永弟先生提议公司2016年半年度利润分配预案为：以2016年6月30日公司总股本471,162,968为基数，向全体股东每10股派发现金红利0元（含税），送红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增30股。

公司于2016年8月25日召开第四届董事会第十一次会议、第四届监事会第八次会议和2016年9月14日召开的2016年第四次临时股东大会审议通过了《关于审议<2016年半年度利润分配预案>的议案》，公司2016年半年度利润分配预案为：以2016年6月30日公司总股本471,162,968为基数，向全体股东每10股派发现金红利0元（含税），送红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增30股。公司独立董事就此事项发表了同意的独立意见。

2016年9月19日，公司向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理本次权益分派申请，经批准公司2016年半年度权益分派股权登记日为：2016年9月26日，除权除息日为：2016年9月27日。截止2016年9月27日，公司2016年半年度权益分派已实施完毕，总股本增至1,884,651,872股。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于 2016 年半年度利润分配预案的预披露	2016 年 06 月 20 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
关于 2016 年半年度利润分配的预案	2016 年 08 月 29 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
关于 2016 年半年度权益分派的实施	2016 年 09 月 20 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无					
资产重组时所作承诺	无					
首次公开发行或再融资时所作承诺	彩虹集团、陈永弟、沈少玲	关于同业竞争的承诺	现时及将来均不会以任何方式（包括但不限于独自经营，合资经营和拥有在其他公司或企业的股票或权益）从事与公司的业务有竞争或可能构成竞争的业务或活动。	2007 年 10 月 10 日	长期有效	正在履行
	彩虹集团、陈永弟、沈少玲	关于关联交易、资金占用方面的承诺	1、关于不占用上市公司资金的承诺。在我们/我司为彩虹精化的实际控制人/控股股东期间，我们/我司及我们/我司控制的关联方将严格遵守《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》（证监发【2003】56 号）及中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所关于保护上市公司公众股股东权益的相关规定，认真落实监管部门各项规章制度及工作指引，不发生占用彩虹精化资金的情形。 2、关于减少和规范关联交易的承诺。我们/我司承诺减少和规范与彩虹精化发生的关联交易。如我们/我司及我们/我司控制的其他企业今后与彩虹精化不可避免地出现关联交易时，将依照市场规则，本着一般商业原则，通过签订书面协议，并严格按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《公司章程》、彩虹精化《关联交易决策制度》及中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所关于关联交易等制度规定的程序和方式履行关联交易审批程序，进行公平合理交易。涉及到我们/我司的关联交易，我们/我司将在相关董事	2015 年 04 月 13 日	长期有效	正在履行

			会和股东大会中回避表决，不利于我们/我司在彩虹精化中的地位，为我们/我司在与彩虹精化关联交易中谋取不正当利益。			
	陈永弟、沈少玲、彩虹集团、汤薇东、金红英、陈英淑、金立新、陈晓江、黄志强、吴俊峰、许泽雄	股份减持承诺	承诺即日起至公司本次非公开发行股票完成后六个月内，不存在减持计划，将不会有减持行为。	2015 年 07 月 17 日	2016 年 11 月 30 日	正在履行
	陈永弟、汇通正源、前海新旺兆	股份限售承诺	本次认购的股份在非公开发行结束之日起 36 个月内不得转让。	2016 年 05 月 30 日	2019 年 5 月 30 日	正在履行
股权激励承诺	公司	其他承诺	公司未来不为激励对象依股票期权与限制性股票激励计划获取有关权益提供贷款以及其他任何形式的财务资助，包括为其贷款提供担保。	2013 年 12 月 04 日	2018 年 3 月 16 日	正在履行
其他对公司中小股东所作承诺	无					
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2016 年度经营业绩的预计

2016 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	100.00%	至	150.00%
2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	10,245.66	至	12,807.07
2015 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	5,122.83		
业绩变动的原因说明	新能源业务贡献利润及投资收益增加所致。		

五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 09 月 21 日	实地调研	机构	公司未提供相关资料, 谈论主要内容为公司经营及未来的发展情况

深圳市彩虹精细化工股份有限公司

董事长：陈永弟

二〇一六年十月二十七日